

KRAKÓW
Św. Anny 12.
Biblioteka Jogiell.

ZACHÓD

»SKRA«

ROK XXIX Wtorek 17 maja 1938 r. Nr. 134
Adres redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Tel.: Red. 61064, Adm. 61073 P.K.O. 302.712
Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Przemysłowa miedziana i ołowianowa do 25 gr. i przesyłka pocztowa 2.50

Rozstrzelania i aresztowania w Sowietach

„Sowiecki Goebbels“ i „ostatni bolszewik“ w więzieniu

STOKHOLM, 16.5. (tel. wł.) Według wstępnych wiadomości, należących do Moskwy, 18-tu wyższych urzędników rządu sowieckiego zamieszkało w dwóch obozach ślusarskich na Śmiełku pod zamkiem sztabu i działalność kontrolowały.

Wszyscy oskarżeni zostali rozstrzelani. Moskwa, 16.5. Pogłoski o aresztowaniu szefa propagandy Stiediego, kierującego od kilku dni po Moskwie, znajdują obecnie swe potwierdzenie.

Abyły aresztować sensację, jaka wydarzyła w Moskwie ta wiadomość, należy było przypuszczać, że Stiedio, kierownik działu prasowy i propagandy przy CK partii komunistycznej uchodził za filar stałozimu. Wybitna osoba, jaka odegrał w czasie zajęcia partii komunistycznej w 1934 roku spowodowała Stalina do przeniesienia mu najwyższej ważnego resortu prasowy i propagandy.

Jako główny kierownik tego działu — kontrolował on wszystkie instytucje prasowe w Sowietach, puzerował w nich „czerwici“, wreszcie w czasie wyborów do Najwyższej Rady ZSRR kierował akcją propagandową i organizacyjną kampanii przedwyborczej.

„Rosyjskiemu Goebbelsowi“ — jak używano Stiediego w ZSRR, przypisywano również autorstwo wszystkich listów Stalina, wydanych przez niego, zwanego dyktando w czasie jego wystąpień publicznych.

MOSKWA, 16.5. — Utrzymują się tu uprzywilejowane pogłoski o aresztowaniu kierownika rolnictwa Roberta Eichego.

Eiche, Łotysz z pochodzenia, z zawodu robotnik kłuszecki, jest już białej czołgi.

nim „starym bolszewikiem“, należy bowiem do partii od roku 1905.

Był on dotychczas sekretarzem obozowym komitetu partii komunistycznej zachodniej Syberii i cieszył się osobistą przyjaźnią Stalina.

Fortyfikacje w rejonie Leningradu

BERLIN, 16.5. (tel. wł.) Z pogranicza fińsko-sowieckiego domaga się w rejonie Leningradu porwanie są z wielkim rozmachem i pośpiechem roboty fortyfikacyjne, które mają zamierzyć wykonać żołnierze fińscy i Leningrad w wielką niedobytą twierdzę morską.

Nad brzoziem zostały tworzone już 50-kilometrowej szerokości sąsiadki. Przy robotach zatrudnionych jest ponad 100.000 więźniów politycznych, nie licząc fachowych robotników.

„Budowanie są podziemne obrazy wojenne, odmieli kolumnami ciągną się pod ziemią ganki, łączące poszczególne forty, powstają kopiecze podziemne hangary.

Z zakładów w Leningradzie dostarczono już podziemne maszyny elektryczne dla elektrowni, które zamontować będą w podziemne miasta wojkowe.

Te fortifikacje będą niezdobnie. Pasie robotnicy musieli opuścić już swe siedziby. W maju maja być przesiedlonych na Sybirze ogółem 12 tysięcy rodzin.

W wioskach nadbrzeżnych, rozgrawiają się dramatyczne sceny. Mieszkańcy, przywiązani do swych miejsc rodzinnych, nie chcą wyjechać na daleki Sybir. Chcieliby wojkowe przemocę wydrzążyć ich z mieszkań, budują na pęczki i pod strażą wywieźć na Daleki Wschód.

Rekonstrukcja gabietu angielskiego

Lord Halifax pozostał na stanowisku

LONDYN, 16.5. Cała dzisiejsza prasa angielska bez wyjątku stwierdza, że przesilenie w tonie gabietu rozpoczęła się z całej skutkiem.

Wobec tego, że zmiany gabietowe muszą

debaty lożniczej; staków do ministra lożniczego.

Wobec tego, że zmiany gabietowe muszą

Wspólny front wyborczy Polaków za Olzą

MOR OSTRAWA, 16.5. Obok straniczka polskiego: Związek Polaków i Blok Socjalistyczny Partii Robotniczej, przedstawiając się przymiotem zadani narodowej przemiany, nie przy pomocy jednej listy ewangelicznej, lidowanego jednolitego frontu polskiego — w tym w całym szeregu zmian algicznych w sprawie do wyborów, wystawiając jedną wspólną listę polską.

MOR OSTRAWA, 16.5. Na marginesie ostatecznej konfliktacji artykułu wyborczego po-

rze „Dziennik Polski“: „Pisałoby o wyborach i błądzący w dalszym ciągu na ten temat, nie ma, rozkwił w głowie nie może nam się pomieścić, że wyzwanie Polaków do głosowania na listę polską może być „prześlępowaniem“. Nie może nam się pomieścić w głowie, że potwierdzenie stwierdzenia aktów historycznych, czy stwierdzenie, że na tej ziemi przodkowie nas siedzieli już przed 60 laty — może ulce konfliktacji“.

Bestialskie zżecanie się czerwonych milicjantów w Leridzie

PARYŻ, 16.5. Do Burgos powrócił komisarz narodowy, która badała w Leridzie i okolicy wyznaczone i szkodnie popielone przez wojska republikańskie. Sprawozdanie pełne jest opisów straszliwych scen zżecania się nad mizernymi Lerid, sympatyzującymi z nacjonalistami.

Kilkuście narodowe nabożane, jak stwierdza ten raport, konflikt w sianku tak, że na powierzchni wyszły tylko głowy i ręce. Na niezachodzących przesłano następnie psy, które rozszarpały nieszczęs-

latozane ofiary.

Komenda sędziwa materialny, który dowodził pracownikami takimi i innymi okradzionymi problemnymi przez milicjantów bezopiecznie, przy opuszczeniu Leridu.

BARCELONA, 16.5. Rząd burżoiński zasądził ofiedzenie, że komunikacja między Barceloną a Walencją została przywrócona. W odwołaniu rządowym znajduje się zamiar tak, że połączenie pocztowe między obi miastami utrzymywane jest przez białe podziemne.

A więc wieczorem w południe i rano:

Książęce Bier Tyskie

pijmy zdrowo!

Stosunki dyplomatyczne między GEN. FRANCO I WATYKANEM.

CITTA del WATICANO, 16.5. PAT. Siołka Apolonia i rząd Hiszpanii — politycznej i dyplomatycznej normalizacji stosunków dyplomatycznych GEN. Franco i stosunków ambasadorskich przy Wysłępieniu Don Jose Maria Yanguasa wicehrabstwa De Santa Olafia.

Ofiedzie są, mianowicie nuncjuszem apolonia — w Buzes misgr. Gaspario Ochozani, który był nuncjuszem apolonia — w Wiedniu.

„Myśl jego żyje i działa“

Głos francuskiego polityka w rocznicę zgonu Józefa Piłsudskiego

PARYŻ, 16.5. — Rozpoczął w kolach parlamentarnych debata „Le Petit Eien“ zamieszczył obszerny artykuł deputowanego ministra Paryża, członka komisji spraw zagranicznych szefu, Roula Brandena p. „Przebieg Polaka“, poświęcony rocznicy zgonu Marszałka Piłsudskiego.

W tym tylko dla Polski odegrał Marszałek Piłsudski, wskazuje, że w momencie jego zgonu nie było Polaka, który by nie rozumiał, że pod kierownictwem Piłsudskiego Polska stała się wśród wielkich mocarstw należną jej miejsce i że zapewniamy jej na jej polce, który powołał Polskę do samostanowienia politycznego, gospodarczego i społecznego.

tykuł dep. Branden, myśl jego żyje i działa w dalszym ciągu w Polsce.

Wyrwałoby i stabilizacja rządu siłowego, jest jedną z najgłębszych wartości Polaka zwanego swojemu osobobdziele.

Zadna z idei narodowych, rażonych przez Piłsudskiego, nie została zamordowana, wszystkie zaś w świadomości zbiorowej Polaków utrwały się i warczą.

Delegacje 25 oddziałów wojskowych U. P. PREZYDENTA R.P.

WARSZAWA, 16.5. (Pat.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś po południu delegację 25 oddziałów piechoty, artylerii i broni pancernych, którym wręczona została w najbliższym czasie standardy ofiarowane przez społeczeństwo. Delegacje zaprosił Pama Prezydenta Rzeczypospolitej na te uroczystości.

Odrzucenie prośby DOC. CYWISKIEGO

WARSZAWA, 16.5. (Tel. wł.) Sad A. Warszawa na posiedzeniu gospodarszym oddalił prośbę obrońców drażenia Cywiskiego w sprawie powołania byłego profesora uniwersytetu wiedeńskiego, w dziedzinie językoznawstwa, do sąsiadania literaturoznawstwa ewolucyjnymi, w „Dzienniku Wileńskim“.

Jak słychać, skazany na trzy lata dożywocia, przywrócić mu obywatelstwo wydziału dla sądu, który zbliży do przeprowadzenia w dniu 2 czerwca br.

był uzgodnione z królem, a król miał wieczorem udać się na 4-dniową podróż po krajach Lezanach, przez przemadzie, że premier odbędzie dziś jeszcze obiadu naradz z królem, w której toli wyszłyby zmiany, jakie premier zamierza przeprowadzić w swym gabinecie zostana omówione.

Peza zmianami na stanowisku ministrów lotnictwa, kolonii, domów i także spraw zagranicznych, para zapowiedział również możliwość powołania do życia rady lożniczej, do której z wyjątkiem przemysłowców, który by nadzorował wykonanie planu społecznego.

LONDYN, 16.5. (PAT.) Spowiedziana o paru dni zmiana w składzie rządu brytyjskiego nastąpiła już dzisiaj. Z gabietu ustąpiło 5-ch ministrów, a mianowicie szef lożniczy lord Swinton i min. kolonii lord Harleidy, szefy powrodozaj jako Ormsby Gore. W ten sposób liczba członków kabinetu, zastępujących w Tasie Lordów spadła z 8 do 6.

Nowym ministrem lotnictwa mianowany został dotychczasowy min. zdrowia sir Kingsley Wood, ministrem kolonii mianowany został dotychczasowy min. domów, kolonii i młodzieży ustąpienia lorda Halifaxa ze stanowiska ministra spraw zag. i zastąpienia go przez Macdonalda. Na stanowisko ministra zdrowia opróżnione przez nominację sir Kingsleya Woods na ministra lotnictwa, powołany został dotychczasowy minister do spraw Szkocji Walter Elliot. Minister domów i mieszkań Macdonalda został dotychczasowy parlamentarny podsekretarz stanu do spraw Irli, zastępujący w Izbie Gen. lord Stanley. Na stanowisko ministra do spraw Szkocji opróżnione przez nominację Elliota na min. zdrowia, mianowany został dotychczasowy parlamentarny podsekretarz stanu w kancelarzystwie skarbu Colville.

Przelot szybowców z PIŃCZÓWĄ DO KRAKOWA

KELCE, 16.5. (Tel. wł.) Kierownik służby szybowcowej, Pędzino — Pilotów Kazimierz Flisiewicz i uczeń byłszy siołowy Wiktor Peszke dokonali na szczytowych rasowych przelotu do celowego z szybowcami w Pińczowie na lotnisku w Krakowie. W czasie przelotu nad Krakowem oba szybowce utraciły się na wysokości ponad 2.000 m. i mogłyby zrywać w powietrzu jeszcze przez kilka godzin, lecz zgłoszenie lotu do celowego przymannowego zmusiło obu lotników do lądowania, które odbyło się pomyślnie.

ZWIĘKSZONE DYWIDENDY ODBUDUJĄ RYNEK AKCYJNY

Jednym z najbardziej aktualnych zagadnień gospodarczych w chwili obecnej jest niewątpliwie sprawa finansowania inwestycji przemysłowych. Polska znajduje się w fazie koniunktury wzwyżkowej, i zn. w okresie, kiedy najczęściej przeważa dążenie do podjęcia prac inwestycyjnych. Jak wiadomo, rząd w rozumieniu konieczności stworzenia warunków, zachęcających kapitały prywatne do lokowania inwestycji, wydał w ostatnich czasach szereg zarządzeń w kierunku podniesienia levelu krótkoterminowego. Ponadto wprowadził nowe ulgi w dziedzinie podatkowej.

Niebędącym uzupełnieniem polityki popierania inwestycji są również odliczenia podatku przez rząd prace na odbudowę uprzedmiotów w celu kształtowania, w szczególności w sposób dający się podatkowo dla posiadaczy akcji. Również istnieje możliwość przyjmaje po świadczeniu akcji nowela z dnia 9 bm. do ustawy dochodowej. Nowela ta wprowadziła k. wady — dla osób lokujących swoje kapitały w akcjach — przepię, że dywidendy od akcji oraz dochody z udziałów w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością wolne są od podatku.

Z kształtowania nie kurów papieru wartościowych wadimy, że parowali się konsekwentnie stwarzane są warunki dla wzmocnienia zainteresowania się szerszej publiczności rynkiem akcyjnym. Oczywiście, przez rząd na tym odcinku tylko wówczas o grona kapitału akcje, jeśli spółki akcyjne nie sprawują już dla racjonalnej polityki wypłacania dywidendy i ochrony interesów nie tylko dalego, ale i małego akcjonariusza.

Rynek akcyjny był przez długi terenem niezdrowej spekulacji, w której mało było akcji, a więcej spekulacji. W tym czasie ten okres należy do przeszłości. Jest rzeczą jasną, że zamknięciem warunków odbudowy rynku akcyjnego jest wypłacanie przez spółki akcyjne dywidendy, odpowiadającej mniej więcej wykośtu, który ponosiłby ten rynek kapitałowy. Przez czyn dywidendy stał się tożsamy z tym, co w papiercie się myśli się powodem na giełdzie walorów, który daje szansę w postaci odpowiedniej dywidendy.

dywidendy. Myśląc bowiem, które akcjonariusze są publiczność do nabycwania akcji, bywają dwójakie: nadzieja na otrzymywanie dywidendy i nadzieja na zysk kursu, i im wyższe jest dywidenda, tym wyższe notowany jest kurs akcji.

Z ostatnio ogłoszonych sprawozdań spółek akcyjnych, wynika, że rok 1937 był dla naszego gospodarki stosunkowo pomyślny, co w rezultacie pozwoliło szeregowi spółkom z osiągnięciem zysku wypłacić swoim akcjonariuszom dość pokaźną dywidendę. Te zaś spółki, które były i przed tym w możliwości wypłacenia dywidendy, obecnie ją powiększyły.

Należy się spodziewać, że rok bieżący będzie pod względem do podwyższenia dywidendy, niż rok 1937. A więc znowu na wypłacenie dywidendy wzrosnąć będzie. Nie należy natomiast wątpić, iż rynek bieżący w Polsce w dalszym ciągu wykazuje wielką płynność, świadczą o tym znaczne i — w ramach władzy — instytucjach finansowych.

Wkładami tymi posiadacze mogą rozprężyć według swego uznania, utylizując ich naprzykład do zakupu akcji.

Jeśli chodzi o politykę dywidendową, to podział należy jako objaw wysoce dodatni potrzymać 8% dywidendy, jeżeli przydadymy rozumnego ustosunkowania się do zagadnienia odbudowy zaufania na rynku papierów dywidendowych.

Względnie zmianie dotychczasowej polityki dywidendowej przedobrzeń, oraz stałoby się, że w dalsze papieżów dywidendowych niewątpliwie utrwalili się występujące ostatnio poprawa na rynku lokacyjnym, co w konsekwencji umożliwiłoby sfinansowanie inwestycji w przyszłości, który odnosiłby się do chwili obecnej brak niezbędnych kapitałów.

Należy się spodziewać, że ogłoszona ostatnio ustawa o ulgach inwestycyjnych oraz nowela do podatku dochodowego spowodują zwiększoną atrakcyjność lokat w inwestycjach przemysłowych.

Nowy rząd belgijski z socjalistą na czele

Nowy rząd belgijski BRUKSELA, 16.5. Skład nowego gabinetu belgijskiego jest następujący:

Premier i minister spraw zagranicznych — Paul Henri Spaak, deputowany socjalista z Brukseli.

Minister transportów, poczty, telegrafów i telefonów — Henri Marckx, deputowany chrześcijański demokrat z Antwerpii.

Minister spraw wewnętrznych i zdrowia publicznego — Merlot, socjalista z Lège.

Minister robót publicznych — Balhazar, deputowany socjalista z Gandawy.

Minister pracy i opieki społecznej — Depraetere, deputowany socjalista z Mons.

Minister finansów — Max Leo Gerard, liberal postępowy.

Minister oświaty publicznej — O'Dierckx, senator, liberal z Brukseli.

Minister sprawiedliwości — Pholien, senator katolik.

Minister celniczy i spraw gospodarczych — Heymans, katolik postępowy.

Minister kolonii — de Vleeschouwer, deputowany, katolik z Louvanu.

Minister obrony narodowej — gen. por. Demis.

Pod rząd pierwszy w historii parlamentu belgijskiego funkcję premiera pełni socjalista.

Rząd Spaaka liczy 4 socjalistów, 4 katolików, 2 liberałów i jednego fideusza — gen. Demis.

Z punktu widzenia językowego do gabinetu wchodzi trzech Flamandczyków, 4 Wallonów i 2 Brukselańczyków. W nowym rządzie pozostało 6 członków poprzedniego gabinetu Jansena. Nowymi ministrami są: Pholien, Heymans, Balhazar, de Vleeschouwer i Gerard.

Manifestacja przyjaźni

POLSKO-AMERYKAŃSKIE
NOWY JORK, 16.5. Na cmentarzu wojennym Arlington koło Waszyngtonu odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika na grobie pol. intern. woj. cywilnej, gen. Włodzimierza Krzyżanowicza.

Uroczystość przybrała charakter wielkiej manifestacji przyjaźni polsko-amerykańskiej. Obecni na uroczystości ambasador RP Dełocki podkreślił w swoim przemówieniu, że pomnik gen. Krzyżanowicza będzie żywym świadectwem ogniem, łączącym oba narody. Po jednym teście wspaniałych kraj w tych dniach.

Armia polska na uroczystości reprezentowała sztabe wojskowy ambasady pol. Chm. m. gen. Kozłowski.

Przemówieniem w imieniu armii amerykańskiej wiceminister wojny Johnson podniósł sprawy Am. Krzyżanowicza dla sprawy amerykańskiej.

Wieniemer odbył się bankiet, który zgrupował licznych przedstawicieli sfery społecznej oraz wychodźstwa polskiego.

Praga w maskach

PRAGA, 16.5. PAT. Szef polski w Pradze wydał rozporządzenie wprowadzające obowiązek zakupu masek przeciwgazowych.

W ciągu następnego dwóch miesięcy maski przeciwgazowe muszą posiadać wszyscy członkowie rodziny.

Odpowiedź na interwencję

PRAGA, 16.5. PAT. Komunikując urzędowo, że Czechosłowacja M. S. Z. złożyła dość Francji i Wielkiej Brytanii odpowiedź na interwencję dyplomatyczną państw obu tych państw w Pradze z dnia 7 bm.

Nowy rekord szybocowy

BERLIN, 16.5. Lunczka Hansa Reicha z szóstą nową rekordem światowym w powrocie do wody rekord szybocowy.

Debiutem ona bez lodowatej wody z Darmstadt do Rhonu i powrotno, przebiegając ciągu 5 godzin odległość 250 km.

KTO WYGRAŁ?

Stala dzienne wygrana z 8000 pada na m 3413

z 50.000 na nr 11864

z 10.000 na nr: 96906 96511

z 2000 na nr: 11590 82844 98220 110575 114142 389234

z 2000 na nr: 2579 08840 01882 107004 06414 10087 18236 18620 47010

z 1000 na nr: 3565 2173 21094 25077 26981 15943 13414 16648 45695 62094 67945 68061 10447 21593 23248 74908 78785 36840 102038 102322 118117 107672 119081 122730 126627 189421 130664 139604 138093 148214 145750 156475 161922

Słowcy demonstrują przeciwko czerwemu terrorowi

BERLIN, 16.5. (PAT) Niemieckie biuro informacyjne donosi z Pragi, że w miejscowości Cernosz pod Rosenbergiem doszło 15. wczoraj nowego straszenia między zamknięciem i ludnością słowacką, która unieważnia przekroczenie odległości zgrupowania komunistycznego. To spowodowało obrabania na sil powstania hałasu. Jeden z urzędujących policjantów utrwalał prowadzenie wian łobozie słowacko do porządku i przysłał sobie nawet na ręce.

Wówczas na pomoc tej kobiecie skierował kilku uczestników zgromadzenia. Rozpoczęła

by była zamknięta się odróżnić stał i zatrzymała przed siebie.

Poeci słowacki partii ludowej Sidor wystraszony od premiera list obywateli, w tym protestuje zarówno przeciwko terrorowi czerwonymu jak i przeciw gwałtom urzędów policyjnych.

Donosi donosi o straszeniu między komunistami a zwolennikami słowackiej partii ludowej w Tyrzynie, Róznoborku i Przysławcu.

Zapowiedziano na wkrótce we Niemczech karkachki zrodził przez policję zabroniony.

H. RABL P O Ź A R W L O N D Y N I E

Łęzowski wstał, miał chłopa, który mu się przygryzł z natężoną uwagą i niemal ze strachem, zbliżył się do szafy, otworzył ją i wziął kapelusze.

— Wychodzę. Janku — zaczął, kierując się ku drzwiom.

— Do... polacji?

— Nie. Do Bevergenu. Do polacji jutro rano.

Opuścił pokój, nie zwracając uwagi na okrzyk zdumionego chłopca, który stał przykuty do mejsen i patrzył za nim, nie mu rozumiejąc.

Co zamierzał Marek? Chciał ostrzec Bevergenu, pozwolił mu uciec...

Janek zerwał się nagłe. Już nie miał ochoty na rozważania. Uciekał! Wszedł do jednego dokoła, aby byłby nie był suym!

Złaził przedko na schodach. Postanowił ostrożnie pójść do Topolskiego. Nie przypuszczał wprawdzie, że zastanie tam kogo innego, ale się spodziewał, że

112
Chęć panu coś pokazać. To jest zdjęcie, które małem nieoszczęście zrobić w teatrze... podobaż się.

Wyjął z portfela powiększona fotografia i położył na stół.

Bevergen spojrział zdziwiona. Wzajął ją następnie do ręki i podniósł do oczu, jak gdyby był krótkowidzem.

Marek patrzył z podziwem: ten człowiek nie dągał nawet. Położył zdjęcie na stół i powiedział nieważnym:

— Należyby dowied... Dlaczego pan mnie to pokazuje? Dlaczego nie pójść? Chce pan sprzedać tę fotografię?

— Nie. Tego zamieru nie mam — odpowiedział Marek. — Uważalem, że należy pierwszej panu ją pokazać. Jutro rano ta fotografia będzie już w polacji.

— Jutro rano!

Bevergen siedział z niezamierzonym spokojem. Lett ten spokój był pozorny, bo planator był goryżowatko; osmaśnięcie dwudzielfiedzielną próbni miał jeszcze przed sobą. Bardzo długi czasu dla mądrego sprytnego człowieka...

Spojrzał na Łęzowskiego. Surowa, zimna twarz młodego człowieka wyrażała niezłą stanowczość i czujną u-

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przynajmniej panna Rembienska będzie jeszcze w biurze.

Obawiał się samotności.

Marek zapukał, nie otrzymując odpowiedzi, podjął klamkę. Na chwilę zastanowił się na progu, potem przyniósł za sobą dzwigi i zrobił kilka kroków wślub pokój.

Bevergen stał, opierając się o stół i z pochmurnym wyrazem twarzy obcał w palec białej wstążki Łęzowskiego. Popatrzył przenikliwie na przybysza, powściągliwym ruchem ręki wskazał mu drzwi.

Uczuli.

— Nie spodziewalem się pani — rzekł Bevergen. — Poza tym jestem na wyjeździe i mogę udzielić panu nie wiele czasu.

— Nie zamierzam pana długo — odpowiedział uprzejmie Marek. Złoczył ręk-

Zrównoważony budżet Dąbrowy na rok 1938-39



Spółdzielczy skup jaj w SANDOMERKSIE

Na terenie powiatu Sandomerksiego i Opolewskiego zorganizowany został spółdzielczy skup jaj. Skupem zajmie się lokalna organizacja rolnicza, wykonująca też pracę na rekturę Młk. Związku Mleczarskiego demniej „Krajkowianki”, który podjęć za góry cenę zakupu i wypłaca należną, a przy dostawie całkowitej należności.

W tym celu założona została i zarejestrowana Złotnicowa spółdzielnia w Opolewku, poza tym czynności lokalne w Sandomerksiu i Klimonowie, a projektowana jest jeszcze w Opolewku.

Skup odbywa się wyłącznie na wagę, a skupiwarce skokobliwy by w tym kierunku nie odchodziły. W terminach w Sandomerksiu, Opolewku i Klimonowie. Oprócz tego Złotnicowa spółdzielnia przyjmuje stale praktykantów.

Abyże ta przyniosła już owocne rezultaty, w ciągu pierwszego kwartału br. skupiono już 30 022,50 kg jaj, za które wypłacono rolniczkom łączną kwotę 32.319,95 zł, co widać z dobrej perspektywy.

Wraz z tymi zorganizowanymi został samochodowy transport maszyn z tamtejszego terenu, co przyniesie polepszenie przyrostu o przeliczone połowę.

Z DZIEDZINY WYNALEZKÓW

Nowy dziennik wynalazek w DZIEDZINIE RADIA

Wiedząc, iż kłopotliwym i nieudolnym jest znaleźć nowych wynalazek, jeżeli nie ma do dyspozycji wyjątkowo doświadczonego technika, lub też detekta, który na przedmioty, przypuszczamy więc, że przyniesiony jest do nowej dziedziny, gdzie istnieje brak wynalazcy, a w szczególności do tych wynalazków, których stany, wówczas nie ma aparatu, który się bez wątpienia.

Ostatnio jednak udało się inżynierom firmy Telefunken wykonać aparat prostowniczy do normalnych odbiorników, który umożliwia odbiór i słuchanie przy zmianie prądu. Aparat prostowniczy znajduje się w skromnej, metalowej, brzojowej skrzyni i pozwala na zastawianie aparatu, bądź to do prądu stałego lub też zmiennego. Poza tym posiada złącza dołączające, dzięki zastosowaniu wspomnianego prostownika, ma możliwość korzystania z odbiorników do sieci prądu zmiennego wówczas, gdy w mieszkaniu znajdują się prad stały, waktówi czego za się osiągnąć pełną siłę 220 volt. Nowy aparat prostowniczy nie wymaga żadnych zmian, i jest po prostu na odbiór z sieci prądu. Niedługo wystarczą na rynek niemieckie telefunkcyjne aparaty prostownicze, które opierać się tam w składkach radiowych po 40 marek.

Samobójstwo szofera PO WYPOWIEDZENIU MU PRACY

W ub. niedzielę w nocy popełnił samobójstwo strażnik kolejki z zespołowi w skłonie szofera Stanisław Rataj, zamieszkały w Sosnowcu przy ulicy 3 Maja 40. Ratajowi wymieniono niedawno pracę i to było prawdopodobnie przyczyną samobójstwa.

- × **CHOROBY ZAKAZANE.** W ub. tygodniu zamontowano na terenie Sosnowca następujące przypadki zachorowań i zgonów na choroby zakazane: czarna—1, gienia—4, odra—9, tężca—1, krztusiec—2, gryżlica—3 (2 zgony), tężca—1, szkarlatyna—1.
- × **LOBUZEKRYA NAPADŁ.** Do przechodzącego wędrownego ulicy 3 Maja w Dąbrowie wędrownego sklepu p. Winklowej posłał nieznanymi osobami, który wyrwał jej z ręki torbę z drobiazgami i kilkoma złotymi, po czym zbiegł. Zawiadomiona o kradzieży policja wysłała dochodzenie.

Jak już donieśliśmy w niedzielnym numerze, Rada miejska w Dąbrowie na swym ostatnim posiedzeniu uchwaliła budżet na rok 1938-39. Budżet ten po uwzględnieniu poprawek, zgłoszonych przez komisję a w toku obrad przez radnych zamknięta się w toku obrad przy dochodach sumą 1.354.125 zł.

Wydatki zwyczajne wynoszą 872.868 zł. Zastawienie wydatków zwyczajnych w poszczególne działy przedstawia się następująco:

- Zarząd ogólny — zł. 220.620;
- Majątek komunalny — zł. 8.311.
- Spłata długów — zł. 143.300.
- Drogi i place — zł. 66.650.
- Pomiar i plany rozbudowy miasta — zł. 10.604.
- Oświata — zł. 140.996.
- Kultura i sztuka — zł. 13.107.
- Zdrójki publiczne — zł. 125.066.
- Opieka społeczna — zł. 66.589.
- Popieranie rolnictwa — zł. 1.311.
- Popieranie przemysłu i handlu — zł. 13.660.
- Bezpieczeństwo publiczne — zł. 55.485.
- Różne — zł. 13.989.
- Wydatki nadzwyczajne zamknięta się kwotą zł. 481.257, przy czym w poszczególnych działach przedmiotowa następująco kwoty:
- Majątek komunalny — zł. 4800.
- Przedsiębiorstwa komunalne — zł. 66.579.

- Drogi i place publiczne — zł. 100.000.
- Oświata — zł. 60.000.
- Zdrójki publiczne — zł. 200.000.
- Opieka nad osobami z ub. okresu budowlanego — zł. 48.873.
- Dochody zwyczajne wynoszą ogółem 894.125 zł, a poszczególne działy przedmiotowa w następująco wysokości:
- Majątek komunalny — zł. 40.063;
- Przedsiębiorstwa komunalne — zł. 164.223.
- Subwencje i dotacje — zł. 65.331.
- Zwroty — zł. 27.217.
- Opłaty administracyjne — zł. 19.400.
- Opłaty za korzystanie z urządzeń dobra publicznego — zł. 7930.
- Dotacje — zł. 40.000.
- Udział w podatkach państwowych — zł. 403.818.
- Dotądki do podatków państw. — zł. 144.656.
- Podatki samolne — zł. 135.000.
- Różne — zł. 2802.

- Zaoczny ratunek, że budżet jest zrównoważony, przy czym w wydatkach nadzwyczajnych przewidziano 50 tys. zł. na pokrycie niedoboru z lat poprzednich.
- Budżet ten przedstawia się następująco: — zwiększyła się o 10 procent wydatki i dochody następująco sumami:
- Targowica miejska — zł. 116.70.
- Rzeźnia miejska — zł. 135.811.
- Miejski zakład wodociągowej kanalizacji — zł. 250.000.

Podpalono kościół..

POMIMO WYSŁŃKÓW STRAŻY OGNIWJE ŚWIĄTYNIA SPŁONĘŁA DO SZCZĘTNEJ

W Sosnowcu pow. chełmski wybuchł olbrzymi pożar, który strawił do szczytów kościół katolicki. Szczęśliwy wypadek się nie nastąpił.

Pożar wybuchł o godz. 2 w nocy. Jednocześnie cały kościół stanął w płomieniach, kas proboszcz Marciniowski, i mieszkający opodal kościoła, widząc świątynię w płomieniach ustawał ratować Najświę. Sakrament. Jednakże szkodliwy żywioł zmruził kś. prob. Maronowskiego do kapitulacji. Przybyłe na miejsce pożaru starosta polecając z Robakowa, i Miniszka z nadzuchim wprost wysłanników starły się ogień zlokalizować. Jedną ogień zosmarzył się z biskupstwami szkodliwoscia. Jedynie zdołano uratować szkielety liturgiczne i paramenty z zakrystii.

Wyducha się powstanie pożaru od świątyni, szkodliwi to prawdopodobnie wypaleni zbrodnicy z podpalenia, albowiem, jak opowiadają parafianie w Sosnowcu, widzieli w czasie pożaru wybite okno w kościele, co może przypuszczać, że ogień został podłożony. Na miejscu pożaru zjechały władze śledcze z prokuratorem Błędzin z Torunia na czele.

W akcji ratunkowej brał udział parafianie z narazaniem własnego życia, którzy starali się ratować dom Bóży. Gdy kościół został do szczytów zniszczony — tak, iż pozostały tylko gołe mury. Śledczy przeliczając 100 tysięcy zł.

Wśród parafian wypadki wywołali wstrząsające wrażenie.

BAR-COCTAIL
właśc. i obs. dw. dw. 62-717
Tel. Zarząd 8-554

Restauracja „A ORIA” Sosnowiec

PROGRAM „ADRI”
NA M. MAJ 1938 R.

wystąpią

LUCYNA MORAWSKA
słynna tancerka-wodewilistka po poro-
wie z Fryzja

BABY and BOY
atrakcyjny duet iluzjonistów
i sympatyczna polska tancerka

BOGUMILA NORSKA
w tańcach ekscentrycznych

Tańce! — Śpiew! — Humor!

NAPLEPSZA KUCHNIA
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA

Krwawe zajścia podczas domowych libacji

Omgład wieczorem w mieszkaniu niejakiego Grabowskiego przy ul. Tylniej w Sosnowcu odbywała się wesoła libacja. Około północy, gdy uczestnikom zabawa kurczyła się już mocno, do sali weszła awantura pomiędzy Stefanem Krawczykiem, Janem Kulakim i Stanisławem Kulawikiem. Podając zajścia Krawczyk zosmarzył nożem, przy czym przebito mu lewą rękę i przedramię. Kulawika przewieziono w stanie gro-

źnym do szpitala na kurację. Krawczyk i Kulawik zostali zatrzymani przez policję. Tegoraz dnia wieczorem odbywała się również libacja w mieszkaniu Ignacego Molendy w Zagórzu. przy ulicy Wilejskiej dr. Podczas zabawy podochocim gospodarz zaczął strzelać z rewolwera, który ogień zmienił w lewą nogę poniżej kolana 38-letniego Józefa Krawczyka z Zagórz.

Rannego Krawczyka przewieziono na kurację do szpitala. Molendę zaś zatrzy-

Zatrzymanie sprawców UKRADZENIA KOSZU

W nocy z ub. soboty na niedzieli zatrzymano w kłocie 31-letniaczka przy ulicy Kras-
noki 5 w Sosnowcu łuki do pułkownika. Zają-
kalki, zeszyty oraz drobne pieniądze. Zają-
domiona o kradzieży przeliczone, przeprowadza-
my dochodzenie zatrzymaliśmy jako podejrz-
liwy doświadczonego Godzina Wasz-
wa (Kosnowicki) i Józefa Karłowicza
(Robolnicza 16). Podczas rewizji w mieszka-
niach zatrzymanych znaleziono kilka przed-
miotów, pochodzących z kradzieży.
Zatrzymanych przekazano do dyspozycji
władz radiowych.

KRONIKA ZAWIERCIA

Wjazd bezrobotnych NA POLESIE

W ub. niedzielę w godzinach przedpołudniowych wjechało w Zawierciu na Polesie (Odejścia) 50 bezrobotnych na Polesie. Odejścia 50 bezrobotnych, którzy liczenie zgromadzone ro-
dzaj.

Jak się dowiadujemy, jeszcze w bieżącym tygodniu zostanie zatrudnionych na robotach publicznych w Zawierciu 150 kobot.

Przy okazji nadmieniamy także, że od szeregu dni do Zawiercia przyjeżdżają z Przeworska w Zawierciu jest wprost obłęgane przez bezro-
botnych a zwleczka koboty.

× **ZAWODY MODELI LATAJĄCYCH.** Staraniem obwodowego powiatowego LOPP w Zawierciu w ub. niedzielę zorganizowane zostały II powiatowe zawody modeli latających na śmigłach „Borowego Pola” pod Zawierciem. Do zawodów tych stanęło 187 zawodników, co świadczy o wielkim zainteresowaniu tą dziedziną młodzieży zawierciańskiej. Wymienić zawodów I miejsce zdobył Czarniecki Stanisław z Myszkowa, a za wykonanie modelu I miejsce zdobył Tomasz z Krzywobłoty. Zarząd obwodowego powiatowego przyznając 10 centów nagród dla zawodników Publiczności przysługującej się zawodom ponad 1500 z-
mów. Organizacja zawodów poświęcona na wyko-
szczenie powiatowego, co jest najlepszym zarządem
i młodzieży, co jest najlepszym zarządem i młodzieży.

× **DYR. PIWOWOSKI W ZAWIERCIU.** Ojczyzny hawli w Zawierciu dyrektor wojewódz-
kiego Pansduzu Fryzja w Kielcach p. Powo-
woński, który przeprowadził konferencję z
prezydentem m. Zawiercia p. Cz. Kowalskim.

Rozkład jazdy

POCIĄGÓW OSOBOWYCH OBOWIĄZUJĄCY OD 15 MAJA 1938 R.

- PRZECHODZĄ DO SOSNOWCA:
- z Warszawy: 2:31, 5:27, 7:29, 11:07, 16:07, 18:31, 22:30, 23:54
 - z Dębina: 1:08, 12:17
 - z Dąbrowy: 8:35, 10:04
 - z Strzemięcego: 4:25, 5:01 (kursy do Katowic)
 - z Łodzi: 11:10, 11:40 i do XLII w dniu świętym, o tyłku w dni robocze). 16:07, 18:31, 18:55, 20:55 (do 5 VI do 4 XI w dni świętym z Rabsztyna)
 - z Zagłobca: 6:55, 9:07, 12:28, 14:27, 17:16, 20:55, 23:57, 24:13
 - z Olsztyna: 7:16, 9:07
 - z Tuleja: 8:10, 15:48, 18:38
 - z Częstochowy: 6:35, 12:19, 18:15, 28:26
 - z Zawiercia: 10:35, 16:17, 17:17
 - z Skarżyska: 21:30, 24:13
 - z Sosnowca: 1:00, 1:30, 2:00, 2:30, 3:00, 3:30, 4:00, 4:30, 5:00, 5:30, 6:00, 6:30, 7:00, 7:30, 8:00, 8:30, 9:00, 9:30, 10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 12:00, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 16:00, 16:30, 17:00, 17:30, 18:00, 18:30, 19:00, 19:30, 20:00, 20:30, 21:00, 21:30, 22:00, 22:30, 23:00, 23:30, 24:00

UCHODZĄ Z SOSNOWCA:

- do Warszawy: 0:11, 0:46, 6:52, 10:07, 13:30, 16:07, 18:38, 20:59, 23:00
- do Dębina: 9:20, 16:20
- do Dąbrowy: 8:22, 9:54, 9:01 (kursy na odcinku Katowice — Dąbrowa w dni robocze, zaś od 5 VI do 4 XI w dni świętym do Rabsztyna)
- do Strzemięcego: 10:17, 10:27, 17:37, 21:52, 5:00
- do Zagłobca: 7:34, 9:44, 12:41, 15:32, 18:24, 19:27, 20:47
- do Olsztyna: 20:00
- do Tuleja: 10:10, 10:27, 10:40
- do Częstochowy: 9:49, 7:15, 16:02, 17:01, 20:51
- do Zawiercia: 1:08, 9:17
- do Skarżyska: 21:30, 24:13
- do Katowic: 11:00, 12:32, 4:34 (kursy w dni robocze i w święta od 16 VI do 1 IX i od 18 XII do 31 III), 11:10, 11:40, 12:10, 12:40, 13:10, 13:40, 14:10, 14:40, 15:10, 15:40, 16:10, 16:40, 17:10, 17:40, 18:10, 18:40, 19:10, 19:40, 20:10, 20:40, 21:10, 21:40, 22:10, 22:40, 23:10, 23:40, 24:10
- do Sosnowca: 1:00, 1:30, 2:00, 2:30, 3:00, 3:30, 4:00, 4:30, 5:00, 5:30, 6:00, 6:30, 7:00, 7:30, 8:00, 8:30, 9:00, 9:30, 10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 12:00, 12:30, 13:00, 13:30, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 16:00, 16:30, 17:00, 17:30, 18:00, 18:30, 19:00, 19:30, 20:00, 20:30, 21:00, 21:30, 22:00, 22:30, 23:00, 23:30, 24:00
- do Kasmierza: 16:05
- do Kasmierza: 23:38

